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2/ Hodnocení vývoje dodávek léčivých přípravků podle ATC skupin

Hodnocení léčivých přípravků (LP) podle ATC skupiny v počtech balení

Tabulka D.12 Počet balení LP v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání

2014 / 3 2015 / 3 2016 / 3
Kód ATC1 Název ATC1 Počet balení 

(mil.) % Počet balení 
(mil.) % Počet balení 

(mil.) %

A Trávicí trakt a metabolismus 9,13 14,26 9,11 14,64 8,96 14,84
B Krev a krvetvorné orgány 4,26 6,66 4,16 6,68 4,03 6,67
C Kardiovaskulární systém 12,66 19,77 12,19 19,59 11,41 18,88
D Dermatologika 3,02 4,72 3,17 5,09 3,01 4,98
G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 2,05 3,21 1,99 3,20 1,87 3,10

H Systémová hormonální léčiva kromě 
pohlavních hormonů a inzulinů

1,31 2,05 1,34 2,16 1,32 2,19

J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 3,43 5,35 3,42 5,49 3,32 5,49
L Cytostatika a imunomodulační léčiva 0,64 1,00 0,66 1,07 0,65 1,08
M Muskuloskeletární systém 5,76 8,99 5,23 8,41 5,42 8,98
N Nervový systém 11,53 18,01 11,11 17,86 11,06 18,30
P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 0,10 0,16 0,10 0,17 0,12 0,20
R Respirační systém 7,34 11,46 6,99 11,24 6,86 11,35
S Smyslové orgány 1,46 2,27 1,51 2,43 1,16 1,92
V Různé přípravky 1,34 2,09 1,23 1,97 1,21 2,01
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Graf D.12.1 Počet balení v ATC1 skupinách - meziroční čtvrtletní srovnání
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Tabulka D.13 Dodávky LP v ATC skupině C (Kardiovaskulární systém)

2014 / 3 2015 / 3 2016 / 3
Kód ATC3 Název ATC3 Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem

C01 Kardiaka 912 326 28 734 961 885 843 28 293 877 717 171 25 746 789
C02 Antihypertenziva 476 686 12 570 396 462 208 12 152 185 433 811 11 736 857
C03 Diuretika 1 378 065 43 801 868 1 300 183 45 140 497 1 176 944 44 080 741
C04 Periferní vazodilatancia 212 116 4 484 968 186 895 4 028 744 160 274 3 407 342
C05 Vazoprotektiva, venofarmaka 1 393 829 0 1 328 315 0 1 181 551 0
C07 Beta-blokátory 1 973 064 62 621 730 1 948 665 61 430 953 1 934 303 61 185 058
C08 Blokátory kalciových kanálů 1 081 530 69 281 602 990 077 66 462 723 909 669 62 341 223

C09 Léčiva ovlivňující renin-
angiotenzinový systém

3 552 260 230 176 542 3 455 575 229 091 422 3 288 463 221 584 957

C10 Látky upravující hladinu lipidů 1 680 893 102 083 172 1 628 986 106 050 274 1 606 211 113 420 170
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Graf D.13.1 Dodávky LP v ATC skupině C (Kardiovaskulární systém)
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Tabulka D.14 Dodávky LP v ATC skupině C09 (Léčiva ovlivňující renin-angiotenzinový systém)

2014 / 3 2015 / 3 2016 / 3
Kód ATC5 Název ATC5 Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem
C09AA ACE inhibitory, samotné 1 371 641 107 675 142 1 286 489 104 525 210 1 133 442 92 378 723
C09BA ACE inhibitory a diuretika 415 461 23 668 498 402 519 23 937 176 367 531 22 734 538

C09BB ACE inhibitory a blokátory 
kalciových kanálů

358 857 21 559 046 316 277 20 289 938 315 452 22 719 994

C09BX ACE inhibitory, jiné 
kombinace

0 0 89 495 4 125 810 130 202 7 426 200

C09CA Antagonisté angiotensinu II,
samotní

779 890 53 477 996 744 039 52 373 388 716 747 51 906 412

C09DA Antagonisté angiotensinu II 
a diuretika

557 733 21 872 876 538 516 21 649 180 525 345 21 626 272

C09DB
Antagonisté angiotensinu II 
a blokátory kalciových 
kanálů

68 678 1 922 984 78 240 2 190 720 99 741 2 792 748

C09DX Antagonisté angiotensinu II,
jiné kombinace

0 0 0 0 3 70
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Graf D.14.1 Dodávky LP v ATC skupině C09 (Léčiva ovlivňující renin-angiotenzinový systém)
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Tabulka D.15 TOP 5 léčivých látek (ATC7) podle počtu balení

 Rok / čtvrtletí  Poř.  Kód ATC7  Název ATC7  Počet balení
2016 / 3 1 M01AE01 Ibuprofen 1 956 909
2016 / 3 2 N02BE01 Paracetamol 1 757 880
2016 / 3 3 B05BB01 Elektrolyty 1 490 594
2016 / 3 4 N02BE51 Paracetamol, kombinace kromě psycholeptik 1 119 838
2016 / 3 5 R01AA07 Xylometazolin 1 006 217

Tabulka D.16 Největší nárůst u léčivých látek (ATC7) v počtu balení

 Rok / čtvrtletí  Kód ATC7  Název ATC7  Počet balení  V minulém čtvrtletí  Rozdíl
2016 / 3 N02BE01 Paracetamol 1 757 880 1 088 496 669 384
2016 / 3 R01AA07 Xylometazolin 1 006 217 476 613 529 604
2016 / 3 N02BE51 Paracetamol, kombinace kromě psycholeptik 1 119 838 742 213 377 625
2016 / 3 J07BB02 Chřipka, inaktivovaná vakcína, štěpený virus 

nebo povrchový antigen
165 480 -51 165 531

2016 / 3 R05CB01 Acetylcystein 334 035 215 018 119 017
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Hodnocení léčivých přípravků (LP) dle ATC skupiny v cenách původce

Tabulka D.17 Finanční objem v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání

2014 / 3 2015 / 3 2016 / 3
Kód 
ATC1

Název ATC1 Finance bez OP a
DPH (mil.) % Finance bez OP a

DPH (mil.) % Finance bez OP a
DPH (mil.) %

A Trávicí trakt a metabolismus 1 689,48 12,23 1 764,66 11,88 1 840,89 12,18
B Krev a krvetvorné orgány 1 209,43 8,75 1 323,90 8,91 1 425,50 9,44
C Kardiovaskulární systém 1 659,46 12,01 1 626,21 10,95 1 624,89 10,75
D Dermatologika 230,41 1,67 265,81 1,79 257,19 1,70
G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 748,85 5,42 740,55 4,98 725,80 4,80

H Systémová hormonální léčiva kromě 
pohlavních hormonů a inzulinů

300,58 2,18 313,41 2,11 314,76 2,08

J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 075,32 7,78 1 189,70 8,01 1 230,83 8,15
L Cytostatika a imunomodulační léčiva 3 000,62 21,72 3 685,36 24,81 3 674,41 24,32
M Muskuloskeletární systém 671,12 4,86 634,29 4,27 677,16 4,48
N Nervový systém 1 541,30 11,16 1 610,36 10,84 1 626,26 10,76
P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 9,13 0,07 9,26 0,06 9,36 0,06
R Respirační systém 1 010,77 7,32 1 017,41 6,85 1 018,72 6,74
S Smyslové orgány 213,66 1,55 227,91 1,53 243,00 1,61
V Různé přípravky 455,85 3,30 448,35 3,02 439,53 2,91
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Graf D.17.1 Finanční objem v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání
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Tabulka D.18 TOP 5 léčivých látek (ATC7) podle financí

 Rok / čtvrtletí  Poř.  Kód ATC7  Název ATC7  Finance bez OP a DPH
2016 / 3 1 L04AB04 Adalimumab 291 311 098
2016 / 3 2 L03AB07 Interferon beta-1a 199 135 104
2016 / 3 3 L04AB02 Infliximab 191 934 268
2016 / 3 4 L03AX13 Glatiramer-acetát 182 521 578
2016 / 3 5 L01XC03 Trastuzumab 171 652 805

Tabulka D.19 Největší nárůst u léčivých látek (ATC7) ve financích

 Rok / čtvrtletí  Kód ATC7  Název ATC7  Finance bez OP
a DPH

 V minulém 
čtvrtletí

 Rozdíl

2016 / 3 J07BB02 Chřipka, inaktivovaná vakcína, štěpený virus 
nebo povrchový antigen

47 030 384 -55 103 47 085 487

2016 / 3 R01AA07 Xylometazolin 63 559 038 28 961 938 34 597 100
2016 / 3 N02BE51 Paracetamol, kombinace kromě psycholeptik 84 583 757 50 231 663 34 352 094
2016 / 3 L04AC07 Tocilizumab 52 221 815 34 965 642 17 256 174
2016 / 3 B02BD02 Koagulační faktor VIII 129 595 458 114 825 829 14 769 629
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Souhrnné hodnocení vývoje distribuce hrazených přípravků

Pro výpočet jsou používány maximální stanovené hodnoty úhrady ze zdravotního pojištění (viz 
Seznam hrazených léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely), které však nemusí být 
reálně uplatněny. Uvedené údaje tedy nepředstavují reálně vynaložené úhrady ze zdravotního 
pojištění, ale maximální možné, které mohou být v některých případech nadhodnoceny.

Tabulka D.20 Porovnání údajů v současném čtvrtletí s údaji z minulého čtvrtletí a ze stejného 
čtvrtletí minulého roku

 Rok / čtvrtletí  Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 V minulém 
čtvrtletí (mil.)

 Nárůst/ 
pokles v 
%

 Ve stejném 
čtvrtletí min. 
roku (mil.)

 Nárůst/ 
pokles v 
%

2016 / 3 A Trávicí trakt a metabolismus 1 843,06 2 085,93 -11,64 1 726,43 6,76
2016 / 3 B Krev a krvetvorné orgány 1 437,04 1 555,16 -7,60 1 349,06 6,52
2016 / 3 C Kardiovaskulární systém 1 707,16 1 958,14 -12,82 1 688,15 1,13
2016 / 3 D Dermatologika 115,05 152,90 -24,75 114,15 0,80
2016 / 3 G Urogenitální trakt a pohlavní 

hormony
429,42 519,74 -17,38 410,60 4,58

2016 / 3 H Systémová hormonální léčiva kromě 
pohlavních hormonů a inzulinů

365,12 432,86 -15,65 370,42 -1,43

2016 / 3 J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 056,57 1 149,79 -8,11 946,87 11,59
2016 / 3 L Cytostatika a imunomodulační léčiva 4 050,07 4 379,28 -7,52 4 141,48 -2,21
2016 / 3 M Muskuloskeletární systém 364,87 418,11 -12,73 355,50 2,63
2016 / 3 N Nervový systém 1 679,41 1 868,21 -10,11 1 670,96 0,51
2016 / 3 P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 11,95 12,63 -5,40 10,32 15,81
2016 / 3 R Respirační systém 889,69 1 162,25 -23,45 954,20 -6,76
2016 / 3 S Smyslové orgány 264,62 306,10 -13,55 218,24 21,25
2016 / 3 V Různé přípravky 214,33 245,36 -12,65 222,31 -3,59
Celkový součet 14 428,36 16 246,46 -11,19 14 178,69 1,76
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Tabulka D.21 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a v minulém čtvrtletí

 Rok / 
čtvrtletí

 Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 Úhrada ZP 
v min. čtvrtletí 
(mil.)

 DDD celkem 
(mil.)

 DDD celkem 
v min. čtvrt. 
(mil.)

2016 / 3 A Trávicí trakt a metabolismus 1 843,06 2 085,93 224,33 245,78
2016 / 3 B Krev a krvetvorné orgány 1 437,04 1 555,16 175,02 201,13
2016 / 3 C Kardiovaskulární systém 1 707,16 1 958,14 541,88 621,69
2016 / 3 D Dermatologika 115,05 152,90 0,58 0,74
2016 / 3 G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 429,42 519,74 41,92 50,69
2016 / 3 H Systémová hormonální léčiva kromě pohlavních 

hormonů a inzulinů
365,12 432,86 46,61 55,94

2016 / 3 J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 056,57 1 149,79 18,35 18,60
2016 / 3 L Cytostatika a imunomodulační léčiva 4 050,07 4 379,28 12,20 13,57
2016 / 3 M Muskuloskeletární systém 364,87 418,11 44,30 50,53
2016 / 3 N Nervový systém 1 679,41 1 868,21 115,23 127,80
2016 / 3 P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 11,95 12,63 0,60 0,68
2016 / 3 R Respirační systém 889,69 1 162,25 88,89 133,40
2016 / 3 S Smyslové orgány 264,62 306,10 17,29 19,91
2016 / 3 V Různé přípravky 214,33 245,36 0,27 0,23
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Graf D.21.1 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a v minulém čtvrtletí
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Tabulka D.22 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a ve stejném  čtvrtletí minulého roku

 Rok / 
čtvrtletí

 Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 Úhrada ZP ve 
stejném čtvrt. 
min. roku (mil.)

 DDD 
celkem 
(mil.)

 DDD celkem ve 
stejném čtvrt. 
min. roku (mil.)

2016 / 3 A Trávicí trakt a metabolismus 1 843,06 1 726,43 224,33 202,63
2016 / 3 B Krev a krvetvorné orgány 1 437,04 1 349,06 175,02 172,59
2016 / 3 C Kardiovaskulární systém 1 707,16 1 688,15 541,88 550,85
2016 / 3 D Dermatologika 115,05 114,15 0,58 0,59
2016 / 3 G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 429,42 410,60 41,92 41,23
2016 / 3 H Systémová hormonální léčiva kromě 

pohlavních hormonů a inzulinů
365,12 370,42 46,61 45,28

2016 / 3 J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 056,57 946,87 18,35 17,43
2016 / 3 L Cytostatika a imunomodulační léčiva 4 050,07 4 141,48 12,20 11,90
2016 / 3 M Muskuloskeletární systém 364,87 355,50 44,30 42,95
2016 / 3 N Nervový systém 1 679,41 1 670,96 115,23 109,96
2016 / 3 P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 11,95 10,32 0,60 0,56
2016 / 3 R Respirační systém 889,69 954,20 88,89 87,20
2016 / 3 S Smyslové orgány 264,62 218,24 17,29 17,47
2016 / 3 V Různé přípravky 214,33 222,31 0,27 0,25
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Graf D.22.1 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a ve stejném čtvrtletí minulého roku


